
Na temelju članka 49 Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi ("Narodne novine" br. 90/92, 94/93 i 

117/93) i članaka 10, 11 i 27 Statuta Grada Novog Marofa ("Službeni vjesnik Županije Varaždinske" br. 

3/94 i "Službeni vjesnik Varaždinske županije" br. 8/97 i 13/97 - pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada 

Novog Marofa na sjednici održanoj dana 31. srpnja 1998. godine donosi 

ODLUKU 

o ustanovljenju javnih priznanja Grada Novog Marofa 

I OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom ustanovljuju se javna priznanja Grada Novog Marofa ( u daljnjem tekstu : javna 

priznanja ) koja Grad Novi Marof može dodijeliti za osobite zasluge odnosno za osobite uspjehe na 

pojedinim područjima gospodarskog i društvenog života, te se uređuju vrste i opis tih javnih priznanja, 

uvjeti i postupak za njihovo dodjeljivanje. 

Članak 2. 

Javna priznanja iskazi su javne pohvale domaćim i stranim fizičkim i pravnim osobama zaslužnim za Grad 

Novi Marof, za njegov gospodarski i društveni razvoj te jačanje i promicanje njegovog značaja i ugleda u 

zemlji i svijetu. 

II VRSTE, OPIS I UVJETI ZA DODJELJIVANJE JAVNIH PRIZNANJA 

Članak 3. 

Javna priznanja su: 

1. Proglašenje počasnim građaninom Grada Novog Marofa, 

2. Nagrada Grada Novog Marofa, 

3. Plaketa Grada Novog Marofa i 

4. Zahvalnica Grada Novog Marofa. 

Članak 4. 

Počasnim građaninom Grada Novog Marofa može biti proglašena osoba ( pojedinac) koja se istakla 

osobitim zaslugama za Grad Novi Marof, tako što je svojim djelovanjem i postupcima znatno pridonijela 

razvitku, promicanju, značaju i ugledu Grada Novog Marofa. 

Proglašenje počasnim građaninom javno je priznanje koje se iskazuje posebnom poveljom. 

Povelja se izrađuje u posebnoj likovnoj opremi na podlozi s utisnutim grbom Grada Novog Marofa. 

Članak 5. 

Nagrada Grada Novog Marofa dodjeljuje se za osobite uspjehe i iznimna postignuća u oblasti znanosti, 

gospodarstva, prosvjete, kulture, umjetnosti , športa, zdravstva, socijalne skrbi, humanitarnog 

djelovanja te svih drugih područja društvenog života u Gradu Novom Marofu, i to: 

1. za životno djelo : 

- fizičkim osobama ( pojedincima) u obliku pisanog priznanja na kojem se nalazi tekst odluke o dodjeli te 

Nagrade, te pozlaćene kovanice od srebra na kojoj je s jedne strane otisnut grb Grada Novog Marofa, a 

na drugoj strani se nalazi naziv priznanja i godina dodjele . 

2. za osobit doprinos razvitku, značaju, ugledu i promociji Grada Novog Marofa u zemlji i svijetu: 

- fizičkim osobama ( pojedincima) te ustanovama, pravnim osobama iz oblasti gospodarstva, udrugama i 

drugim pravnim osobama za njihovo djelovanje i postignute iznimne rezultate u proteklom 

jednogodišnjem ili duljem vremenskom razdoblju, u obliku pisanog priznanja na kojem se nalazi tekst 

odluke o dodjeli te Nagrade, te kovanice od srebra na kojoj je s jedne strane otisnut grb Grada Novog 

Marofa, a na drugoj strani se nalazi naziv priznanja i godina dodjele. 

Članak 6. 

Plaketa Grada Novog Marofa dodjeljuje se građanima Grada Novog Marofa, pravnim osobama sa 

sjedištem na području Grada Novog Marofa, kao i drugim fizičkim i pravnim osobama, u pravilu prigodom 

njihovih značajnijih obljetnica, za trajniju i općepriznatu djelatnost kojom su znatno pridonijeli razvitku 



Grada Novog Marofa. 

Plaketa Grada Novog Marofa može se dodijeliti i prijateljskim gradovima odnosno drugim jedinicama 

lokalne samouprave u zemlji i inozemstvu, te domaćim i stranim fizičkim i pravnim osobama u znak 

priznanja za uspješnu i korisnu suradnju s Gradom Novim Marofom. 

Plaketa Grada Novog Marofa izrađuje se od bronce, s time da je na njoj otisnut grb Grada Novog Marofa, 

ispod kojeg se nalaze naziv priznanja i godina dodjele. 

Članak 7. 

Zahvalnica Grada Novog Marofa dodjeljuje se donatorima i drugim fizičkim i pravnim osobama koje su 

svojim djelovanjem na osobit način zadužile Grad Novi Marof. 

Zahvalnica Grada Novog Marofa dodjeljuje se u obliku pisanog priznanja, na kojem se nalazi tekst odluke 

o dodjeli Zahvalnice. 

Članak 8. 

Svake godine mogu se dodijeliti najviše do 3 (tri) Nagrade Grada Novog Marofa, od kojih najviše 1 ( 

jedna) Nagrada Grada Novog Marofa za životno djelo. 

Članak 9. 

Tijekom jedne godine istoj fizičkoj ili pravnoj osobi može se dodijeliti samo jedno javno priznanje Grada 

Novog Marofa. 

Nagrada za životno djelo istoj se osobi može dodijeliti samo jednom. 

Dobitniku Nagrade za životno djelo ne mogu se za iste zasluge dodjeljivati nagrade iz članka 5 stavak 1 

točka 2 te članaka 6 i 7 ove Odluke . 

III POSTUPAK DODJELJIVANJA JAVNIH PRIZNANJA 

Članak 10. 

O dodjeli javnih priznanja iz članka 3 ove Odluke odlučuje Gradsko vijeće Grada Novog Marofa na 

prijedlog Gradskog poglavarstva Grada Novog Marofa. 

Iznimno od odredbe stavka 1 ovog članka, Gradsko vijeće Grada Novog Marofa može u svrhu pripreme i 

utvrđivanja prijedloga za dodjelu javnih priznanja osnovati posebno stalno radno tijelo - Povjerenstvo za 

dodjelu javnih priznanja. 

U slučaju iz stavka 2 ovog članka Gradsko vijeće Grada Novog Marofa će aktom o osnivanju Povjerenstva 

za dodjelu javnih priznanja utvrditi sastav, broj članova , djelokrug i način rada tog Povjerenstva. 

Članak 11. 

Gradsko poglavarstvo Grada Novog Marofa prijedloge za dodjelu javnih priznanja iz članka 3 ove Odluke 

utvrđuje i Gradskom vijeću na odlučivanje podnosi na vlastiti poticaj ili povodom obrazložene inicijative 

upravnih tijela Grada Novog Marofa, tijela političkih stranaka, vijeća mjesnih odbora s područja Grada 

Novog Marofa te drugih fizičkih ili pravnih osoba. 

Inicijativa iz stavka 1 ovog članka podnosi se u pisanoj formi. 

Gradsko poglavarstvo Grada Novog Marofa može u postupku pripreme prijedloga za dodjelu javnih 

priznanja iz članka 3 ove Odluke oglasom u sredstvima javnog priopćavanja pozvati potencijalne 

podnositelje inicijative za dodjelu javnih priznanja Grada Novog Marofa da svoje obrazložene inicijative 

do određenog roka dostave Gradskom poglavarstvu Grada Novog Marofa. 

Ukoliko to ocijeni potrebnim, Gradsko poglavarstvo može podnositelja inicijative za dodjelu javnih 

priznanja iz članka 3 ove Odluke pozvati da svojoj inicijativi priloži i dokumentaciju kojom bi se 

potkrijepili odnosno dokazali navodi iz obrazloženja inicijative. 

U postupku razmatranja i ocjene inicijativa te pripreme i utvrđivanja prijedloga za dodjelu javnih 

priznanja iz članka 3 ove Odluke Gradsko poglavarstvo može, prema potrebi, a radi davanja mišljenja o 

osnovanosti podnesenih inicijativa ili radi stručne obrade pojedinog prijedloga, osnovati odgovarajuće 

pomoćno radno tijelo, sastavljeno od vrsnih poznavatelja područja djelovanja na koja se inicijative ili 

prijedlozi za dodjelu javnih priznanja odnose. 

Gradsko poglavarstvo Grada Novog Marofa pri utvrđivanju prijedloga za dodjelu javnih priznanja iz 



članka 3 ove Odluke nije vezano podnesenim inicijativama za dodjelu javnih priznanja, nego je prijedloge 

ovlašteno utvrditi po slobodnoj ocjeni, uvažavajući pritom opće uvjete utvrđene ovom Odlukom . 

Članak 12. 

U slučaju kada je radi pripreme i utvrđivanja prijedloga za dodjelu javnih priznanja sukladno odredbi 

članka 10 stavak 2 ove Odluke osnovano Povjerenstvo za dodjelu javnih priznanja, u postupku pred tim 

Povjerenstvom odgovarajuće će se primjenjivati odredbe članka 11 ove Odluke ( s time da ovlasti koje su 

tim člankom predviđene za Gradsko poglavarstvo Grada Novog Marofa ima Povjerenstvo), ukoliko aktom 

Gradskog vijeća Grada Novog Marofa o osnivanju Povjerenstva nije određen drugačiji način rada 

Povjerenstva. 

Članak 13. 

Dobitnici javnih priznanja iz članka 3 ove Odluke proglašavaju se na svečanoj sjednici Gradskog vijeća 

Grada Novog Marofa u povodu Dana Grada Novog Marofa ili u drugoj svečanoj prigodi. 

Dodijeljena javna priznanja dobitnicima uručuju gradonačelnik Grada Novog Marofa i predsjednik 

Gradskog vijeća Grada Novog Marofa. 

Osobna imena dobitnika javnih priznanja objavljuju se u sredstvima javnog priopćavanja. 

Članak 14. 

Javno priznanje može se dodijeliti i posmrtno. 

Javno priznanje koje se dodjeljuje posmrtno, kao i javno priznanje koje dobitniku nije bilo uručeno za 

njegova života, predaje se članovima uže obitelji dobitnika javnog priznanja. Članovima uže obitelji u 

smislu ove Odluke smatrat će se bračni drug, djeca i posvojenici, unuci, roditelji ili posvojitelji, te braća i 

sestre dobitnika javnog priznanja, a pri predaji dodijeljenog javnog priznanja članovima obitelji primijenit 

će se redoslijed prvenstva po kojem su u ovom stavku navedeni. 

IV ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 15 . 

O javnim priznanjima dodijeljenim na temelju ove Odluke vodi se očevidnik u Službi za opće poslove 

Grada Novog Marofa. 

Uz očevidnik iz stavka 1 ovog članka čuva se i po 1 ( jedan) primjerak od svake vrste javnih priznanja 

ustanovljenih ovom Odlukom, koji služi kao izvornik prema kojem se izrađuje to javno priznanje. 

Članak 16. 

Javna priznanja ustanovljena ovom Odlukom nisu u pravnom prometu. 

Javna priznanja dodijeljena sukladno ovoj Odluci mogu nositi odnosno isticati samo osobe kojima su 

dodijeljena. 

Javna priznanja iz ove Odluke ne smiju se nositi odnosno isticati na način i u prigodama u kojima bi se 

vrijeđali ugled i dostojanstvo Grada Novog Marofa ili koji bi bili suprotni svrsi dodjele javnog priznanja. 

Članak 17. 

Gradsko vijeće Grada Novog Marofa može, na prijedlog Gradskog poglavarstva Grada Novog Marofa 

odnosno Povjerenstva iz članka 10 stavak 2 ove Odluke, dodijeljeno javno priznanje opozvati i oduzeti, 

ukoliko se dobitnik javnog priznanja nakon njegove dodjele pokaže nedostojnim takove počasti. 

Javna priznanja opozvana i oduzeta sukladno stavku 1 ovog članka čuvaju se u Službi za opće poslove 

Grada Novog Marofa. 

Članak 18. 

Javna priznanja ustanovljena ovom Odlukom smiju se izrađivati samo po nalogu gradonačelnika Grada 

Novog Marofa ili službene osobe Grada Novog Marofa koju on za to ovlasti. 

Alati, tiskarska i druga sredstva kojima su izrađena javna priznanja ustanovljena ovom Odlukom ne 

smiju se staviti u komercijalnu uporabu bez odobrenja Gradskog vijeća Grada Novog Marofa. 



Izrada, uporaba i javno nošenje znakova i drugih predmeta sličnih javnim priznanjima ustanovljenim 

ovom Odlukom nisu dopušteni. 

Članak 19. 

Financijska sredstva za izradu i dodjelu javnih priznanja ustanovljenih ovom Odlukom osiguravaju se u 

Proračunu Grada Novog Marofa. 

Članak 20. 

Ova Odluka stupa na snagu s danom objave u "Službenom vjesniku Varaždinske županije". 

  

  

Klasa: 061-01/98-01/01 

Ur. broj: 2186/022-01/98-3 

Novi Marof, 31.7.1998.  

Predsjednik Gradskog vijeća: Zvonimir Puškadija, v. r. 

 


